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ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   10/2026

ΑΠΟΦΑΣΗ   121/2026

Στην Καλαμάτα σήμερα, 16 Μαρτίου 2026, ημέρα Δευτέρα και ώρα 1:00 μ.μ., συνέρχεται 
στην 10η/2026 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που 
πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων,  στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού 
Αθηνών 99,  μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ.  12094/12-03-2026  πρόσκληση  του  κ.  Προέδρου,  
η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής  και  από  τα  τακτικά  μέλη  του  Σώματος   οι   κ.κ.   
1) Καραγιάννης Ανδρέας, 2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα), 3) Κουτραφούρης Βασίλειος,   
4) Μαρινάκης Σαράντος, 5)  Τζαμουράνης Βασίλειος και 6) Φάβας Γεώργιος. 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Οικονομάκος  Δημήτριος 
και 2) Χανδρινός Σπυρίδων.

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Δημοτικής  Επιτροπής 
κ. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία, αναπληρώνοντας το τακτικό μέλος κ. Χανδρινό Σπυρίδωνα.

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο  Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  
Καλαμάτας  κ. Λύρας Παναγιώτης, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που 
αφορούν στην εν λόγω Δημοτική  Κοινότητα,  ο οποίος δεν παραβρίσκεται.

Παραβρίσκονται επίσης στη συνεδρίαση τα αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής 
κ.κ. Αγγελή Μαρία, Παπαευσταθίου Βασίλειος και Σκοπετέας Αναστάσιος, καθώς και οι 
Αντιδήμαρχοι Καλαμάτας κ.κ. Κουτίβας Ηλίας και Παπαδάκης Κωνσταντίνος.   

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο  κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
με τίτλο:

Προέλεγχος οικονομικών καταστάσεων, οικον. έτους 2024, Δήμου Καλαμάτας. 

Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 12260/13-02-2026 έγγραφο του Τμήματος Λογιστηρίου & Μισθοδοσίας 
της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου, το οποίο ήταν στο φάκελο του θέματος μαζί με τα 
υποβαλλόμενα με αυτό συνημμένα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, και  είχαν αποσταλεί στα Μέλη της Δημοτικής Επιτροπής  προς ενημέρωση, έχει ως 
εξής: 
  

ΘΕΜΑ: «Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων Δήμου Καλαμάτας έτους 2024».

Σας υποβάλλουμε συνημμένα, τις Οικονομικές Καταστάσεις του Δήμου Καλαμάτας 
(Ισολογισμός, Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης, Πίνακας Διαθέσεως Αποτελεσμάτων και 
Προσάρτημα) διαχειριστικής χρήσης 2024 (19η διαχειριστική χρήση: 1 Ιανουαρίου 2024 – 31 
Δεκεμβρίου 2024), προκειμένου να τις θέσετε υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής για έγκριση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 163 του Δ.Κ.Κ. (Νόμος 3463/2006) όπως αυτές ισχύουν.

Η Αντιδήμαρχος Οικονομικών και
Θεμάτων Νομικής Υπηρεσίας

Κουμάντου Πιπίνα

Τα υποβαλλόμενα συνημμένα με το παραπάνω έγγραφο ήτοι  
Οικονομικές Καταστάσεις του Δήμου Καλαμάτας (Ισολογισμός, Κατάσταση Αποτελεσμάτων 
Χρήσης, Πίνακας Διαθέσεως Αποτελεσμάτων και Προσάρτημα) διαχειριστικής χρήσης 2024, 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εισηγήτρια Κουμάντου Πιπίνα. Έλα, Πιπίνα.

Ναι. Εισάγεται προς έγκριση στο Σώμα ο ισολογισμός του 2024.
Σαν γενικές γραμμές θα πω ότι η εικόνα του Δήμου είναι βελτιωμένη κατά 

πολύ. Στο σύνολο των ετών, των 20 ετών που γίνεται ο ισολογισμός του διπλογραφικού 
παραμένει πλεονασματικός. Στη συγκεκριμένη χρονική περίοδο έχουμε μείωση του 
ελλείμματος κατά 225.000 ευρώ. 
Επίσης, τα ολικά αποτελέσματα έχουμε μια αύξηση των αποτελεσμάτων εκμεταλλεύσεως σε 
κάθε τομέα, είτε αυτά αφορούν έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών, είτε αφορούν 
έσοδα από φόρους, εισφορές και πρόστιμα, είτε αφορούν έσοδα από τακτικές επιχορηγήσεις. 
Τα διαθέσιμα, επίσης, του ταμείου ανέρχονται στα 14.777.000. 
Επίσης και το σύνολο των ακινητοποιήσεων, η αξία κτήσεως των παγίων δηλαδή, είναι κατά 
πολύ βελτιωμένη, από 173.408 ανέρχεται πλέον στα 180.949.790. 
Και είμαι στη διάθεσή σας για οτιδήποτε θέλετε να απαντήσω σε ερωτήσεις.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Λοιπόν, έχετε ερωτήσεις;

Εγώ μία ερώτηση.

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
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Κυρία Κουμάντου, γιατί είναι ελλειμματικός ο απολογισμός κατά 573.000, σε αντίθεση με 
αυτά που είπατε ότι είναι βελτιωμένα τα οικονομικά, κτλ.-κτλ;

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ναι.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Παρόλα αυτά ο απολογισμός είναι ελλειμματικός κατά 573.000.

Λοιπόν, ήτανε 798.446 κατά την προηγούμενη χρήση ελλειμματικός και τώρα 
έχουμε βελτίωση του ελλείμματος κατά 225.000 ευρώ. Στο σύνολο λέω των 

ετών, των 20 ετών, είναι πλεονασματικός, παραμένει πλεονασματικός. Είχαμε μείωση, 
δηλαδή, του ελλείμματος χρήσεως και μάλιστα, μάλιστα εάν στο ’24 είχε πιο σύντομα 
προβλεφθεί ο Νόμος των 60 δόσεων που όλοι περίμεναν τι θα πληρώσουν, αν θα 
πληρώσουν, σχετικά με τις δόσεις και εμείς παρομοίως το ίδιο, ο Δήμος Καλαμάτας, οι 
διάφορες χρεώσεις, θα μπορούσε να είναι και…, να έχει υπερβεί, να έχει εκμηδενιστεί, 
δηλαδή, το έλλειμμα. Αν είχαμε, δηλαδή, ροή πληρωμών περισσότερη, αλλά εκεί, το ’χαμε 
πει το ’24, το ’24 ήτανε μια χρονιά σταθμό θα μπορούσαμε να την χρησιμοποιήσουμε για τον 
Δήμο Καλαμάτας, δεδομένου ότι ενσωματώθηκαν σ’ αυτόν όλες οι απαιτήσεις του Αθλητικού 
Φορέα, της Φιλαρμονικής και τα σχολεία - οι Σχολικές Επιτροπές. 
Παράλληλα ήτανε μία χρονιά μετάβασης από το παλαιό ΕΣΠΑ στο νέο ΕΣΠΑ, γεγονός που 
καθυστέρησε πάρα πολύ και τις χρηματοδοτήσεις από την Κεντρική Διοίκηση, το Ταμείο 
Ανάκαμψης από το Πράσινο Ταμείο. Θυμάστε ότι είχαμε… περιμέναμε και τώρα έρχονται τα 
χρήματα και τώρα δεν έρχονται. Και επίσης επιπλέον εκείνο που χαρακτήρισε πάρα πολύ το 
2024 ήτανε ότι ξαφνικά βρέθηκε το Λογιστήριο να πρέπει να διαχειριστεί πάνω από 2 με 3 
χιλιάδες συμβόλαια επιπλέον, τα οποία αφορούσαν σχολείο και ήτανε…, τα περισσότερα 
αφορούσαν προμήθειες αγαθών και παροχή υπηρεσιών.

Μπορώ να κάνω και εγώ μια ερώτηση;
Στον πίνακα των παγίων θέλω να ρωτήσω, πιο πολύ διευκρινιστικές 

είναι, στα λοιπά τεχνικά έργα που είναι τα κοιμητήρια, έχουμε μία αύξηση 395.372, αύξηση 
παγίου δηλαδή. Αυτό, μπήκαν…

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ποιο λέτε, κα Κούβελα;

Σελίδα 16. Στον πίνακα.
Η ερώτησή μου είναι αν μπήκανε τα κοιμητήρια τότε τα άλλα ή 

διαφορετικά γίναν εργασίες.

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Το ’24 δεν έγινε κάτι στα κοιμητήρια.

Μα αυτό θυμάμαι και εγώ και μου κάνει εντύπωση, τότε μπήκαν ίσως 
τα άλλα κοιμητήρια των άλλων περιοχών;

ΦΑΒΑΣ: Μπορώ, κ. Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ναι.

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Το ’24 δεν έγινε κάτι τέτοιο. Θα το βρω όμως, δεν το ’χω βρει ακόμα.

Η αύξηση αυτή ενδέχεται να είναι από επισκευές και συντηρήσεις που κάναμε, που 
υπάρχει και μία προσαύξηση του παγίου εκεί πέρα, να ήτανε στον λογαριασμό 15 

«Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση» και να μεταφέρθηκε κατά το ’24 στον λογαριασμό του 
παγίου γιατί ολοκληρώθηκε μέσα στο ’24. Οπότε μεταφέρεται σε πίστωση του 15 
μεταφέρεται χρέωση στον λογαριασμό 11.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Δεν θυμάμαι, δεν θυμάμαι να γίναν εργασίες το ’24.

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΦΑΒΑΣ: 
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Όχι, είχαν γίνει, γιατί θα σας πω κάτι: εκκρεμούσε μία μεγάλη εργολαβία που ’χαμε 
κάνει για τα κοιμητήρια και είχε πάει προσωρινά στον λογαριασμό 15 μέχρι να 

ολοκληρωθούν. Αυτό ήταν απ’ το ’22, είχε ξεκινήσει η εργολαβία. Προφανώς έγινε το 
πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής και γι’ αυτό τον λόγο μεταφέρθηκαν απ’ τον 
λογαριασμό 15 στον λογαριασμό 11, στα πάγια.

Κυρία Κούβελα, θα ήθελα να μου το βρείτε πού το βλέπετε αυτό, να το 
διαβάσω να σας απαντήσω.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Στο πίνακα παγίων. Στη 16 σελίδα. Έχει αύξηση του παγίου.

ΦΑΒΑΣ: Αα στον πίνακα μεταβολών. Δεν είναι 16 … 

Από ό,τι θυμάμαι, δεν είχαμε αναφερθεί καθόλου στα κοιμητήρια του 
’24, γι’ αυτό μου ’κανε εντύπωση.

Πίνακας μεταβολών παγίων έτους 2024, σ’ αυτόν τον πίνακα λέτε; Αυτό εδώ; 

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Ναι. Ναι. Ναι, σ’ αυτόν τον πίνακα.

ΦΑΒΑΣ: Αυξήσεις 395.000

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 395.000. Ήτανε 455.373 συν άλλα .… (εκτός μικροφώνου – δεν ακούγεται)

Σε ποιον κωδικό; Αα στο 16 είπατε, στο 16 είπατε. Πάγιο ενεργητικό.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 1102, 1102.

ΦΑΒΑΣ: Πίνακα μεταβολών πήγαινε Πιπίνα.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Λοιπά τεχνικά έργα, μέσα σε παρένθεση: κοιμητήρια…

1102, ένα λεπτό. Λοιπά τεχνικά έργα (κοιμητήρια): 455. 
Ναι. Είναι η εργολαβία που αφορούσε τα κοιμητήρια εκτός Καλαμάτας, η 

οποία ακόμα τότε έτρεχε.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Αα τα εκτός Καλαμάτας.

 Ναι, ναι. Σας είπα ότι, αν δείτε στην αρχή, αυτό που είπα ότι έχουμε αύξηση 
της αξίας του Δήμου από πλευράς παγίων κατά 7 εκατομμύρια περίπου.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Ναι, ναι, το είδα, το είδα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τοποθετήσεις λοιπόν. Βασίλη.

Δεν έχω να πω πολλά. Εντάξει, είναι ένας απολογισμός με τα λογιστικά του 
στοιχεία, εγώ ανέφερα ότι παρά τα όσα ελέχθησαν ο απολογισμός αυτός 

είναι ελλειμματικός, 573.000. Αυτό μόνο, τίποτα άλλο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Ευγενία;

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Δεν έχω τοποθέτηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία. Ψηφίζετε;

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: ΛΕΥΚΟ.

ΦΑΒΑΣ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ:

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
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ΦΑΒΑΣ: Ισολογισμό δεν κουβεντιάζουμε; Ισολογισμό κουβεντιάζουμε, όχι απολογισμό.

ΚΟΥΒΕΛΑ ΚΑΤΣΑΡΗ: Ισολογισμό, ναι.

ΦΑΒΑΣ: Άλλο το ένα, άλλο το άλλο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία.

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαμβάνει υπόψη της τα 
προαναφερόμενα, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 163 του Ν. 3463/2006 και 63, 
72, 73, 74Α και 75 του Ν. 3852/2010,  όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, με τους κ.κ. 
Τζαμουράνη Βασίλειο και Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία να δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Προελέγχει τον ισολογισμό, την κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης, τον πίνακα 
διαθέσεως αποτελεσμάτων και το προσάρτημα του ισολογισμού, της 
διαχειριστικής χρήσης 2024 (20η διαχειριστική χρήση: 1η Ιανουαρίου 2024 –               
31η Δεκεμβρίου 2024), τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και αποστέλλει αυτά στο Δημοτικό Συμβούλιο για έγκριση, μαζί με σχετική 
έκθεσή της, η οποία έχει ως εξής:

ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας
για τον Ισολογισμό τη χρήσεως 2024

ΓΕΝΙΚΑ

Το 2024 ήταν η δέκατη τέταρτη χρονιά λειτουργίας του διευρυμένου λόγω Καλλικράτη Δήμου 
Καλαμάτας. Επίσης το 2024 ήταν για το Δήμο Καλαμάτας η εικοστή χρήση κατά την οποία 
εγκαταστάθηκε και εφαρμόσθηκε το Διπλογραφικό Λογιστικό Σύστημα.
Πέραν από τα βασικά οικονομικά στοιχεία τα οποία αναλύονται παρακάτω, θα πρέπει να 
αναφέρουμε ότι η εφαρμογή του Διπλογραφικού Λογιστικού Συστήματος, συμβάλλει στην σωστή 
αποτύπωση της  οικονομικής  κατάστασης και διάρθρωσης του Δήμου, καθώς και στην διαχρονική  
παρακολούθηση της πορείας των οικονομικών του στοιχείων. 
Επίσης ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων από ανεξάρτητο Ορκωτό Ελεγκτή – Λογιστή και η 
δημοσίευση τους στον ημερήσιο τύπο και στην ιστοσελίδα του Δήμου, συμβάλλουν σημαντικά στην 
εδραίωση της διαφάνειας και αξιοπιστίας, όσον αφορά τα οικονομικά  πεπραγμένα του Δήμου.

ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 

Τα οργανικά έσοδα του Δήμου της χρήσεως 2024 ανήλθαν συνολικά στο ποσόν των ευρώ 
32.830.055,88. Στο ποσόν αυτό αν προστεθούν τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα συνολικού ύψους 
ευρώ 2.852.439,47, τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 532,016,80 και τα έσοδα από 
προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 33.499,61 προκύπτουν τα συνολικά έσοδα του 
Δήμου (οργανικά & ανόργανα) ποσού ευρώ 36.248.011,76.

Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2024 έχει ως εξής :

(Ποσά σε ευρώ)
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72 Έσοδα από φόρους – πρόστιμα - προσαυξήσεις 2.260.986,96
73 Έσοδα από τέλη και δικαιώματα 10.991.590,59
74 Έσοδα από επιχορηγήσεις 18.526.657,96
75 Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες 649.479,24
76 Έσοδα κεφαλαίων 401.341,13

Σύνολο Οργανικών εσόδων 32.830.055,88
81.01 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 2.852.439,47
82.01 Έσοδα προηγουμένων χρήσεων 532.016,80
82.07 Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 33.499,61

Σύνολο Εκτάκτων  &  εσόδων προηγ. χρήσεων 3.417.955,88
Γενικό Σύνολο 36.248.011,76

ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΕΩΣ

Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2024 έχει ως εξής:
(Ποσά σε ευρώ)

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 14.135.150,98
61 Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων 1.420.235,91
62 Παροχές τρίτων 5.671.176,64
63 Φόροι-τέλη 57.823,12
64 Διάφορα έξοδα 8.779.760,00
65 Τόκοι και συναφή έξοδα 725.622,29

66 Αποσβέσεις παγίων ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος 4.730.121,04

67 Παροχές – Χορηγίες – Επιχορηγήσεις – Επιδοτήσεις - Δωρεές 837.931,68

68 Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 54.720,23
Σύνολο Οργανικών εξόδων 36.412.541,89

81.00 & 81.02 Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα και έκτακτες ζημιές 157.945,32
82 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 250.927,17

Σύνολο Εκτάκτων  &  εξόδων προηγ. Χρήσεων 408.872,49
Γενικό Σύνολο 36.821.414,38

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών ανήλθε στο ποσόν των ευρώ 30.038.172,73.
Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας & δημοσίων σχέσεων λειτουργίας  του Δήμου ανήλθαν στο ποσόν 
των ευρώ 5.630.145,42.  Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων, 
χρηματοοικονομικών, προβλέψεων, εξόδων προηγούμενων χρήσεων εκτάκτων ανόργανων εξόδων 
και ζημιών, ανήλθε στο ποσόν των ευρώ 36.821.414,38. Η διαφορά μεταξύ των συνολικών εσόδων 
της χρήσεως 2024, ποσού ευρώ 36.248.011,76 και των συνολικών εξόδων της χρήσεως, ποσού ευρώ 
36.821.414,38 αποτελεί το αποτέλεσμα (έλλειμμα) της χρήσεως 2024, το οποίο ανέρχεται σε ευρώ 
573.402,62.
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Oι συνολικές πληρωμές του Δήμου στη χρήση 2024 ανήλθαν στο ποσόν των ευρώ 44.405.024,80.
Αν στο σύνολο των εισπράξεων του Δήμου, ποσού ευρώ 43.971.627,20 προστεθούν τα χρηματικά 
διαθέσιμα ενάρξεως της χρήσεως ποσού ευρώ 15.633.728,14 και αφαιρεθούν οι πληρωμές του 
Δήμου κατά το έτος 2024, ποσού 44.405.024,80 ευρώ προκύπτει το χρηματικό υπόλοιπο  του Δήμου 
κατά το τέλος της χρήσεως, ποσού ευρώ 15.200.330,54.
Σε αυτό αν προσθέσουμε ποσό 33.608,09 ευρώ που αφορά εμφανιζόμενη πληρωμή κατά την 
διαχειριστική χρήση έτους 2001 χωρίς να υπάρχει αντίστοιχη ταμιακή εκροή, το συνολικό υπόλοιπο 
ανέρχεται στο ποσό των  15.233.938,63 ευρώ.  
Το υπόλοιπο αυτό (15.233.938,63 ευρώ) στο διπλογραφικό λογιστικό σύστημα αναλύεται ως εξής: 
1) Λοιποί χρεώστες, ποσού 456.710,60 ευρώ, που αφορά διαφορές στο κλείσιμο του ταμείου που 
δημιουργήθηκαν σε προηγούμενες διαχειριστικές χρήσεις και 2) Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας  
ποσού ευρώ 14.777.228,03. 

ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό του Δήμου της 31.12.2024, τα πάγια στοιχεία ανέρχονται στο 
ποσόν των ευρώ 180.949.790,02 και αφαιρουμένων των αποσβέσεων ποσού ευρώ 114.685.103,12, 
η αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσόν των ευρώ 66.264.686,90.

ΔΑΝΕΙΑ 

Τα δάνεια του Δήμου αποτελούνται από άτοκα και έντοκα δάνεια συνολικού ποσού ευρώ 
9.281.018,25, εκ των οποίων ποσό ευρώ 649.514,14 είναι πληρωτέο στην επόμενη χρήση (2025).

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ -ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Οι απαιτήσεις από πωλήσεις υπηρεσιών του Δήμου αφού αφαιρεθούν οι προβλέψεις ποσού ευρώ 
2.692.670,49 ανέρχονται συνολικά στο ποσόν των ευρώ 14.493.510,18.
Στο λογαριασμό του Ενεργητικού, Χρεώστες Διάφοροι το ποσό ευρώ 2.636.670,93 αναλύεται ως 
εξής: 
α) απαιτήσεις από δημοτικές επιχειρήσεις για  πληρωμή  τοκοχρεολυσίων  δανείων  στα οποία 
εγγυητής είναι ο Δήμος ποσού  ευρώ 1.032.726,82, β) Υπόλοιπα συναφθέντων δανείων προς 
εκταμίευση (Τ.Π.Δ.) ποσού ευρώ 818.948,69, γ) προκαταβολή φόρου εισοδήματος ποσού ευρώ  
112.523,85, δ) Λοιποί χρεώστες ποσού ευρώ 456.710,60 και ε) φόροι κληροδοτημάτων ποσού ευρώ 
215.760,97.

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (εκτός των χρεολυσίων) του Δήμου ανέρχεται στο 
ποσόν των ευρώ 4.035.567,02.

9.ΑΡΙΘΜΟΔΕIΚΤΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΔΟΜΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Α.1-ΒΑΣΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Ασώματες Ακινητοποιήσεις 637.383,44 0,59%

Ενσώματες ακινητοποιήσεις 66.264.686,90 60,93%

Συμμετοχές και άλλες μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 6.727.818,46 6,19%

Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 14.493.510,18 13,33%
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Χρεώστες διάφοροι 2.636.670,93 2,42%

Λογαριασμοί διαχειρίσεως  προκαταβολών και πιστώσεων 9.481,43 0,01%

Χρηματικά Διαθέσιμα 14.777.228,03 13,59%

Έξοδα επόμενων χρήσεων 211.453,23 0,19%

Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 2.990.250,18 2,75%

Σύνολο ενεργητικού 108.748.482,78

Α.2- ΒΑΣΙΚΗ ΔΟΜΗ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Κεφάλαιο 43.884.594,16 40,35%

Διαφορές αναπροσαρμογής – Επιχορηγήσεις - Δωρεές 
παγίων 41.391.340,08 38,06%

Αποθεματικά κεφάλαια 319.844,89 0,29%

Αποτελέσματα εις νέον 4.627.284,20 4,26%

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις (Δάνεια) 9.450.452,80 8,69%

Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου 
από την υπηρεσία 460.475,00 0,42%

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη 
χρήση (Χρεολύσια επόμενης χρήσης) 649.514,14 0,60%

Υποχρεώσεις σε προμηθευτές 3.737.045,82 3,44%

Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη 263.482,42 0,24%

Ασφαλιστικοί Οργανισμοί 1812,94 0,00%

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 33.225,84 0,03%

Έσοδα επόμενων χρήσεων 1.706.119,75 1,57%

Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα 2.223.290,74 2,04%

Σύνολο παθητικού 108.748.482,78 100%

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ

Β.1-ΒΑΣΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΟΔΩΝ

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Έσοδα από πώληση αγαθών και υπηρεσιών 0,00 0,00%

Έσοδα από φόρους - εισφορές - πρόστιμα - προσαυξήσεις 2.260.986,96 6,24%

Έσοδα από τέλη και δικαιώματα 10.991.590,59 30,32%

Τακτικές Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό 14.974.911,00 41,31%

Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 4.201.226,20 11,59%

Χρηματοοικονομικά έσοδα 401.341,13 1,11%
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Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 2.852.439,47 7,87%

Έσοδα προηγούμενων χρήσεων 532.016,80 1,47%

Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 33.499,61 0,09%

Σύνολο εσόδων 36.248.011,76

Β.1-ΒΑΣΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΞΟΔΩΝ 

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Κόστος πωληθέντων 30.038.172,73 81,58%

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & δημοσίων σχέσεων 5.630.145,42 15,29%

Χρηματοοικονομικά έξοδα 744.223,74 2,02%

Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 43.859,92 0,12%

Έκτακτες ζημιές 114.085,40 0,31%

Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 250.927,17 0,68%

Σύνολο εξόδων 36.821.414,38 100%

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

Γ.1 -ΕΣΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΣΗΣ

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Έσοδα από φόρους – πρόστιμα - προσαυξήσεις 2.260.986,96 6,89%

Έσοδα από τέλη και δικαιώματα 10.991.590,59 33,48%

Έσοδα από επιχορηγήσεις 18.526.657,96 56,43%

Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες 649.479,24 1,98%

Έσοδα κεφαλαίων 401.341,13 1,22%

Σύνολο εσόδων εκμεταλλεύσεως 32.830.055,88

Γ.1 -ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΣΗΣ

Περιγραφή Ποσά σε € Ποσοστιαία 
συμμετοχή

Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 14.135.150,98 38,82%

Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων 1.420.235,91 3,90%

Παροχές τρίτων 5.671.176,64 15,57%

Φόροι-τέλη 57.823,12 0,16%

Διάφορα έξοδα 8.779.760,00 24,11%

Τόκοι και συναφή έξοδα 725.622,29 1,99%
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Αποσβέσεις παγίων ενσωματωμένες στο λειτουργικό 
κόστος 4.730.121,04 12,99%

Παροχές – Χορηγίες – Επιχορηγήσεις – Επιδοτήσεις - 
Δωρεές 837.931,68 2,30%

Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως 54.720,23 0,15%

Σύνολο κόστος 36.412.541,89

Σύνολο Οργανικών εξόδων 36.412.541,89

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ

Κυκλοφορούν ενεργητικού 31.916.890,57ΔΕΙΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02

7,91

Απαιτήσεις από πελάτες + Χρηματικά 
Διαθέσιμα 29.270.738,21ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ  

ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02

7,25

Χρηματικά Διαθέσιμα 14.777.228,03ΔΕΙΚΤΗΣ 
ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ  

ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02
3,66

Κυκλοφορούν ενεργητικού 31.916.890,57

Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και 
υπηρεσιών 14.493.510,18

Χρηματικά Διαθέσιμα 14.777.228,03

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02

ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΔΟΜΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Ξένα Κεφάλαια (Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις + Βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις)

14.135.533,96ΞΕΝΑ ΠΡΟΣ ΙΔΙΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Καθαρή θέση/Ίδια Κεφάλαια 90.223.063,33

0,16

Ξένα Κεφάλαια (Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις + Βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις)

14.135.533,96ΞΕΝΑ ΠΡΟΣ ΙΔΙΑ 
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Σύνολο Κεφαλαίων 108.748.482,78

0,13

Καθαρή θέση/Ίδια Κεφάλαια 90.223.063,33ΙΔΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ Σύνολο Κεφαλαίων 108.748.482,78

0,83

Καθαρή θέση/Ίδια Κεφάλαια 90.223.063,33

Ξένα Κεφάλαια (Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις + Βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις)

14.135.533,96

Σύνολο Κεφαλαίων 108.748.482,78
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ΑΡΙΘΜΟΔΕΙΚΤΕΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ  2024-2023 Ποσά σε €

31.12.2024 31.12.2023

Κυκλοφορούν ενεργητικού 31.916.890,57 31.265.297,62

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02 2.173.381,62

ΔΕΙΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ 7,91 14,39

Απαιτήσεις από πελάτες + Χρηματικά Διαθέσιμα 29.270.738,21 29.123.131,39

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02 2.173.381,62

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ  ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ 7,25 13,4

Χρηματικά Διαθέσιμα 14.777.228,03 15.210.625,63

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.035.567,02 2.173.381,62

ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ  ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ 3,66 7

Ύστερα από τα παραπάνω που αναλυτικά σας εκθέσαμε, παρακαλούμε να εγκρίνετε τις 
οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2024 του Δήμου.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

3. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

4. Κουτραφούρης Βασίλειος

5. Μαρινάκης Σαράντος

6. Τζαμουράνης Βασίλειος

7. Φάβας  Γεώργιος

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)
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